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Anotace
Bakalářská práce „Blatenské listy – vznik, historie, současnost“ je zaměřená na

vývoj lokálního periodika Blatenské listy v jeho moderní historii, tj. mezi léty 1990 –

2009 a dále srovnává tento vývoj v souvislosti s vývojem společnosti v těchto letech.

Popisuje vývoj rozsahu, nákladu, obsazení redakce, financování a především se toto

snaží zasadit do souvislostí se zmiňovaným vývojem společnosti. Součástí práce jsou

rovněž závěry z provedeného dotazníkového šetření a dále velké množství přílohového

aparátu.

Annotation
Bachelor thesis „Blatenske listy – origin, history, present” is focused on

development of local periodics Blatenske listy in it’s modern history between years

1990 and 2009 and it compares it’s development in relation with development of the

society in these years. It describes the evolution of range, edition, personal constitution,

the funding and above all it tries to put development of the periodics associated with the

development of society. Part of this work are the findings from the questionnaire survey

and a large number of attachments.

Klíčová slova
Blatenské listy, lokální periodikum, společnost, inzerce

Keywords
Blatenské listy, local periodics, society, advertising

9

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené
prameny a literaturu.

2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 131 302 znaků s mezerami,
tj. 61 normostran.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 29. prosince 2010

Radek Řebřina

10

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat Mgr. Radimu Wolákovi za poskytnutí odborných

připomínek a cenných rad při tvorbě práce.

11

Obsah

ÚVOD 13

1. TEORETICKÁ ČÁST 14

1.1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČENSKÉHO A MEDIÁLNÍHO

PROSTŘEDÍ V ČR PO ROCE 1989 14

1.1.1 Vývoj společnosti v ČR po roce 1989 14

1.1.2 Vývoj mediálního prostředí v ČR po roce 1989 16

1.1.3 Podoba regionálního tisku 19

1.2 CHARAKTERISTIKA OBCE BLATNÁ 22

1.2.1 Poloha a základní údaje 22

1.2.2 Historický vývoj na území města Blatná 22

1.2.3 Demografické ukazatele 26

1.2.3.1 Věkové složení 26

1.2.3.2 Náboženství 27

1.2.3.3 Ekonomická charakteristika 27

1.2.3.4 Nezaměstnanost 28

1.2.3.5 Vzdělanost 29

1.2.3.6 Informovanost 30

1.3 BLATENSKÉ LISTY 32

1.3.1 Vznik 32

1.3.2 Vývoj 33

1.3.3 Redakce 38

1.3.4 Náklad 42

1.3.5 Rozsah 43

1.3.6 Zaměření 44

1.3.7 Distribuce 47

1.3.8 Materiál a vybavení 49

1.3.9 Financování 50

1.3.9.1 Inzerce 51

1.4 VÝVOJ LISTU V SOUVISLOSTI S VÝVOJEM SPOLEČNOSTI 53

1.4.1 Vývoj v letech 1990-1993 53

12

1.4.2 Vývoj v letech 1994-1998 55

1.4.3 Vývoj v letech 1999-2009 56

1.5 OBRAZ LISTU MEZI OBYVATELI MĚSTA BLATNÁ 58

2. METODOLOGIE 63

3. ZÁVĚR 65

4. RESUMÉ 67

5. SUMMARY 70

6. ZDROJE A POUŽITÁ LITERATURA 73

7. PŘÍLOHY 75

13

ÚVOD

Téma jsem si zvolil z toho důvodu, že město Blatná je mým domovem

a podobně jako v mnoha jiných obcích i zde vychází místní periodikum reflektující

život a události z města a blízkého okolí. Blatenské listy čtu pravidelně již řadu let

a prostřednictvím nich se tak snažím dozvědět více informací o městě, ve kterém žiji.

Jelikož periodikum funguje v Blatné již od roku 1990, existuje řada věcí a událostí,

které se za ta léta objevila na stránkách Blatenských listů. Prostřednictvím zmapování

jejich historie jsem se chtěl rovněž dozvědět informace o společenském vývoji, jak se

promítl na stránkách tohoto periodika. V souvislosti se zmíněným společenským

vývojem po roce 1989 totiž představují Blatenské listy v měřítku tohoto města poměrně

cenný materiál mapující toto téma.

Předmětem a cílem práce bylo zmapovat vznik, vývoj a současný stav

obnovených Blatenských listů. Zadaný cíl jsem se snažil naplnit prostřednictvím studia

dostupných ročníků, prostudováním potřebné literatury související s tímto tématem

a zisku informací od některých současných i bývalých členů redakce. Součástí práce

bylo také dotazníkové šetření mezi obyvateli města Blatné, které mělo za cíl zjistit

současný pohled obyvatel města na toto periodikum.

Práce je členěna na sedm kapitol včetně úvodu, závěru a zdrojů. Pod

nejobsáhlejší kapitolu 1. Teoretická část jsem zahrnul i data získaná z provedeného

dotazníkového šetření. Od schválených tezí jsem se odchýlil pouze v případě původně

zamýšlené kapitoly izolovaně charakterizující místní region, neboť Blatenské listy jsou

výhradně lokálním periodikem. Tato kapitola v textu chybí. Nicméně určité

charakteristiky širšího regionu se promítají do řady ostatních kapitol. V kapitole 1.1

Charakteristika společenského a mediálního prostředí v ČR po roce 1989 přibyla oproti

původnímu zadání podkapitola blíže charakterizující podobu regionálního tisku. Další

změny ve struktuře práce neproběhly, pouze v kapitole „Vývoj listu v souvislosti

s vývojem společnosti“ došlo k jinému členění, než které je nastíněno v zadaných

tezích. Práce je dále opatřena bohatým poznámkovým aparátem v podobě scanů

vybraných stran Blatenských listů, přepisů v nich uvedených článků kvalitně

ilustrujících popisovaná témata a v neposlední řadě jsou přiloženy rozhovory s řadou

lidí, kteří se podíleli na vzniku listu a tvorbě jeho obsahu v průběhu let.
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1. Teoretická část

1.1 Charakteristika společenského a mediálního prostředí po roce 1989

1.1.1 Vývoj společnosti v ČR od roku 1989

Pádem tzv. Železné opony a koncem totaliního uspořádání v zemích střední

a východní Evropy došlo v poměrně krátkém čase ke značným změnám nejen ve

společenském uspořádání. Tyto změny, které s sebou do naší země „přinesla“ Sametová

revoluce, se promítly do zkušeností zdejších obyvatel a znamenaly u mnohých nové

směry myšlení. K politickým změnám došlo bez násilného svržení předchozí vlády

z důvodu ochabujícího vlivu tehdejšího SSSR. Machonin (2005, s. 137) to

charakterizuje „V roce 1989 rozhodujícím činitelem ve prospěch pokojného řešení se

stalo to, že základní velký světový konflikt - studená válka - nepřerostl ve válku horkou

a byl uzavřen mírovou dohodou (vlastně nejprve příměřím, výhodným pro demokratický

blok a, po rozpadu Sovětského svazu, téměř úplnou kapitulací bloku totalitního).“

V jednotlivých zemích socialistického bloku byla tato změna politického systému

provázena patřičnými ústavními a jinými zákonnými opravami a později rovněž

reformami doposud platného práva při zachování právní kontinuity. V případě České

republiky, resp. tehdejšího Československa, proběhly tyto změny v relativně krátkém

čase. Avšak, jak uvádí Machonin (2005, s.137), zatímco první demokratické volby

proběhly po patřičných úpravách ústavy po přibližně šesti měsících od 17. listopadu,

„vytvoření zcela nových ústav muselo počkat až na období rozpadu československé

federace po cca třech letech a vytvoření všech základních ústavních mechanismů

v Česku (zejména Ústavního soudu, Senátu, krajského zřízení) se protáhlo na dobu více

než deseti let, zákon o referendu nebyl přijat doposud.“

Referendum jako takové je zakotveno v ústavě, avšak prováděcí zákon o něm

dosud přijat nebyl. Pouze pro účel referenda o přistoupení ČR k Evropské unii byl

vydán speciální ústavní zákon č.515/2002 Sb (www.wikipedie.cz 2010). Z tohoto lze

vydedukovat, že ona Sametová revoluce nebyla procesem náhlým, ale spíše pozvolným.

Se znovunabytím po čtyři desítky let odpírané svobody byli nyní zdejší občané

vystaveni nejen novým výzvám a příležitostem, ale také mnohem větší zodpovědnosti.

[…]

pak přišel čas pro profesionalizaci celého podniku – list začal vycházet pod záštitou
městského úřadu. A já jsem se naplno začal věnovat podnikání v softwarové oblasti – kde
působím dodnes.

3. Jak se podle Vás Blatenské listy vyvíjely a vyvíjení (pokud je sledujete) v souvislosti s
vývojem společnosti?

Současný stav BL neznám – po svém odchodu z působení v redakční radě jsme s rodinou
přesídlili do Strakonic, odkud pocházím. Za mého působení se BL vyvíjely tak, jak se
hekticky vyvíjela celá československá společnost v prvních měsících po změně režimu.
Veliké nadšení zpočátku suplovalo zkušenosti a jak postupně opadávalo, tak naopak
zkušenosti narůstaly. Musím ale říci, že jsme se snažili nesklouznout nikdy k úrovni tehdy
vznikajících četných „lokálních zpravodajů“, či „radničních novin“ s převahou inzerce
(která je ale v určité míře nezbytná), ale pracovali jsme s ambicí (částečně naplněnou)
vydávat skutečné noviny s jistou žurnalistickou i grafickou úrovní (dosažitelnou
v amatérských podmínkách) – jak se nám to dařilo je na posouzení právě Vaší generace.

4. V případě vydávání "novodobých" BL, nepamatujete si, zda nebyl problém s autorstvím
při převzetí názvu, fontu atd. z prvorepublikových BL?

Vaše otázka je zcela pochopitelná v kontextu dneška – tehdy jsme tento problém „neřešili“.
Považovali jsme za samozřejmost (a nejen my), že odchodem reálného socialismu na
smetiště dějin (což je mimochodem parafráze Gottwaldových slov), je samozřejmě třeba
navázat na to, co jsme sice neznali, ale co pro nás představovalo dobu, kdy bylo ještě vše
normální – tedy jakási „normalizace návratem“. Pamatuji se, že při našich prvních cestách na
„Západ“ – nejprve do Rakouska, kam se smělo jako do první země už v prosinci 1989, jsme
nejvíce obdivovali a záviděli právě tu nepřetrženou kontinuitu vývoje – těch našich 40 let
nesvobody a hlavně nenormality jsme chtěli co nejrychleji překonat, vymazat a symbolicky
k tomu mělo sloužit navázání na stav, ve kterém byl kontinuální vývoj přerušen únorem
1948. Snad byla z dnešního pohledu tato snaha naivní, ale tehdy byla zcela logická.

Pro dokreslení tehdejšího uvažování ještě malou poznámku – tehdy byl pojem soukromé
vlastnictví zcela dehonestován komunistickou propagandou – to byla skoro nadávka. Natož
pak vlastnictví autorských práv – vlastnictví nehmotné? Jaká to pokroutka pro padouchy
jejich formátu! (řečeno slovy z filmu Limonádový Joe). Vždyť tehdy se běžně v tuzemské
distribuci „prznily“ zahraniční filmy cenzorským vystřiháváním „závadných“ scén – někdy i
za cenu ztráty smyslu děje – a nikoho ani nenapadlo uvažovat o tom, že jde o zásah do

127

autorských práv. Vzpomínám si, že některé filmy, které jsme viděl po listopadu konečně
v původní nekrácené podobě, jsem teprve pak pochopil – najednou byly konzistentní a
dávaly smysl – předtím to byla „znásilněná“ torza. Rovněž v oblasti hudby si s autorskými
právy tehdejší tvůrci nelámali hlavu – prostě napsali český text ke světovému hitu a bylo to.
Železná opona fungovala jako bezpečná ochrana – to za ní byla jiná planeta.

Jiří Roh, 16.4.2010

1. Kdo byl u zrodu BL? Od koho vzešla myšlenka obnovení listu, iniciativa v přípravě atd.
Nezapomeňte na ing.Karla Pavlíka, který nejenže psal své vlastní
příspěvky e redigoval, ale především novinám dal grafickou podobu. Jeho žena
Jitka psala lyrické články. Karel Petráň historizující články - pokud máte
noviny k nahlédnutí - všichni kdo do nich psali se také podíleli na vzniku
celku. Iniciativa a příprava byla moje parketa, myšlenka na obnovení vzešla
z místního Občanského fora - lidé, kteří přispívali obvykle byli i v OF. A
obec bez informací těžko může fungovat, že?

2. Jakým druhem článků, či připomínek jste se snažil přispět do Blatenských listů jako redaktor?
Snažil jste se list nějak směrovat?
Moje články byly dokumentární a tzv. investigativní (např. rozhovor s
ing.Teplým - řed.Jč.mlékáren v Č.B.) + mystifikační (o některých strašidlech
do té doby nikdy nikdo neslyšel). Snaha o směrování byla, ale největší
problém bylo mít dostatek materiálu, aby bylo z čeho vybírat. Autoři se
neovlivňovali.
3. Jak se podle Vás Blatenské listy vyvíjely a vyvíjení (pokud je sledujete) v souvislosti s vývojem
společnosti?
BL nyní sleduji jen vyjímečně, myslím, že se zapouzdřily, konfliktní
témata vymizela, některé články a reportáže jsou i mírně až za hranicí
prostoduchosti a obrozenecké přitroublosti. Otázku vývoje blatenské
společnosti neumím zodpovědět.

4. V případě vydávání "novodobých" BL, nepamatujete si, zda nebyl problém s autorstvím při
převzetí názvu, fontu atd. z prvorepublikových BL?
Problém s autorstvím při převzetí názvu nebyl, původní noviny již byly
dostatečně dlouho po smrti, pouze p.Karel Pavlík měl problém s přenesením
originálního fontu, ale myslím, že to zvládl velmi dobře.

Pokud by se podařilo Blatenské listy zapojit do řetězu týdeníků
Strakonicko/Táborské listy/Písecké postřehy/Milevsko dalo by se hovořit o
opravdovém úspěchu a perspektivě do budoucna.