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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Řebřina,
Název práce: Blatenské listy - vznik, historie a současnost
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji, že Radek Řebřina pečlivě připravil teze a při zpracovávání diplomní práce se víceméně nemusel
odchýlit ve struktuře ani v metodologii práce od přijatých a schválených tezí diplomní práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant vycházel při zpracování své práce ze základního souboru sekundátní literatury a pramenů. Byla však
možnost využít i další literaturu (např. některé odborné domácí či zahraniční publikace pro odlišení termínů
místní, lokální, regionální v obecném i politologickém smyslu). Úroveň zpracovávané analýzy je propracovaná a
důkladná. Práce jako celek je nesporně přínosem k poznání současné lokální žurnalistiky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

3

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předloženou diplomní práci pokládám za velmi dobře zpracovanou a nemám ke struktuře práce žádné
připomínky. Jak je patrné z hodnocení, mám výhradu ke způsobu citování, které neodpovídá zavedené citační
normě. Poznamenat však musím, že autor důsledně odkazuje, bohužel však chybně.
Naprosto skvělé jsou ale přílohy práce, které rozhodně nejsou samoúčelným ornamentem, nýbrž jsou smysluplné,
dobře vybrané a vhodně doplňující předchozí výklad.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Radek Řebřina ve svou diplomní práci o Blatenských listech přispěl našemu bádání o lokálních listech. Práci
pokládám jednoznačně za přínosnou a dobře zpracovanou. Snad jen bylo možné v úvodu práce o něco šířejí (a
možná i přesněji) formulovat celostátní, regionální, lokální a místní média, resp. tisku. Velmi si vážím všech
příloh, které si zasluhují mimořádné ocenění.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zajímalo by mě, zda víte, jestli v Blatné došlo k poklesu čtení (odběru) celostátních listů?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!